
UCHWAŁA NR XII/86/2015
RADY GMINY ŚWIĄTKI

z dnia 30 grudnia 2015 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Zapobiegania Narkomanii w Gminie Świątki w 2016 roku.

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 1286), art. 10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U z 2012 r.  poz. 124 ze zm.) oraz art. l8 ust. 2 pkt 15 
ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2015 r. poz. 1515) Rada Gminy 
Świątki uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się:

1. ,,Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zapobiegania Narkomanii 
w Gminie Swiątki w 2016 roku” stanowiący załącznik nr 1 do uchwały.

2. Harmonogram wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Świątki na 2016 rok stanowiący załączniki nr 2 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świątki.

§ 3. Uchwała wchodzi z życie z dniem 01 stycznia 2016 roku i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo 
przyjęty.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Świątki

Tomasz Szewczyk

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 1



Załącznik nr 1

do Uchwały Nr XII/86/2015

Rady Gminy Świątki

z dnia 30 grudnia 2015 roku

Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Świątki na 2016 rok

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 1



WPROWADZENIE

„Gminny  Program Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania

Narkomanii  w Gminie  Świątki  na  2016 rok,  zwany dalej  Programem  określa  gminną  strategię  w zakresie

profilaktyki  oraz  minimalizowania  szkód  społecznych  i zdrowotnych,  wynikających  z  używania  alkoholu

i narkotyków. 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 marca

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  z 2013r., poz. 594 z późn. zm.), a zadania własne gminy wynikają

bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (Dz. U. z 2015r., poz 1286). Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane

są poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności

 tworzenie  warunków  sprzyjających  realizacji  potrzeb,  których  zaspokajanie  motywuje  do

powstrzymania się od spożywania alkoholu; 

  działalność wychowawczą i informacyjną; 

  ograniczanie dostępności alkoholu; 

  leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; 

  zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie. 

Program zawiera również zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii, zawarte

w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity – Dz. U. z 2012 r. poz. 124

z  późn.  zm.).  Zadania  w  zakresie  przeciwdziałania  narkomanii  wykonywane  są  przez  odpowiednie

kształtowanie  polityki  społecznej,  gospodarczej,  oświatowo-wychowawczej  i  zdrowotnej,  w  szczególności

przez: 

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 

- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 

- ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych; 

-  nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 

- zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania,  przerobu i posiadania  substancji,  których

używanie może prowadzić do narkomanii. 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości

prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

Budowanie spójnej strategii  przeciwdziałania  problemom uzależnień w Gminie Świątki opiera się na

systemowości  i  konsekwentnym  wdrażaniu  działań  profilaktycznych  i terapeutycznych  we  współpracy

z  różnymi  środowiskami  prowadzącymi  działania  w  tym  zakresie.  Działania  te  odzwierciedla  niniejszy

Program,  który  w sposób kompleksowy  podejmuje  problemy  z obszaru uzależnień  od  alkoholu  i  środków

psychoaktywnych oraz przemocy związanej z uzależnieniem. 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 2



Przy  opracowaniu  Programu  uwzględnione  zostały  wskazówki  wynikające  z „Rekomendacji

Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  do  realizowania  i  finansowania  gminnych

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych”. 

I. PODSTAWY PRAWNE 

Obowiązek  corocznego  uchwalania  niniejszego  Programu  wynika  wprost  z  art.  41  ustawy  z dnia

26 października  1982 r. o wychowaniu  w trzeźwości i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (Dz.  U.  z 2015 r.,

poz. 1286) Obowiązek ten wynika także z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst

jednolity – Dz. U. z 2012 r. poz. 124 z późn. zm.).

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW W ZAKRESIE UZALEŻNIEŃ W GMINIE ŚWIĄTKI

Diagnoza  i  analiza  problemów  społecznych  jest  podstawą  opracowania  celów  głównych,

szczegółowych  i  konkretnych  zadań  Programu.  Opiera  się  ona  głównie  o  dane  uzyskane  w badaniach

jakościowych,  które  są  wynikiem  rozmów  i  zgłaszanych  problemów  przez:  nauczycieli,  pedagogów

i  dyrektorów  szkół,  pracowników  socjalnych,  dzielnicowych,  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych, członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz innych osób pracujących w obszarze

profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  uzależnień  oraz  o  ankiety  przeprowadzone  w  ramach  Kampanii

Zachowaj Trzeźwy Umysł.

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach

Do 30 września  2015r. na ogólna liczbę mieszkańców wynoszącą 4186 osoby ze świadczeń pomocy

społecznej skorzystało 262 rodziny, co stanowi  760 osób  (18% wszystkich  mieszkańców gminy). Pracownicy

socjalni z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątkach wskazali, że spośród 262 rodzin korzystających

z pomocy  społecznej  w ok.  55  rodzinach   zauważalny  jest  problem  alkoholowy  (21% wszystkich  rodzin

objętych pomocą GOPS-u). Do 30.10.2015 r.  pracą asystenta rodziny było  objętych 15 rodzin. 

Pracownicy socjalni wskazują, że zagrożenie alkoholizmem i przemocą w rodzinach jest duże. Rodziny

dotknięte  problemem  alkoholowym  i przemocą  nie  zawsze są  gotowe  do rozmów na ten  temat,  a  jeszcze

rzadziej  są  gotowe  do podjęcia  konkretnych  działań,  a jeśli  już je  podejmują  są  w nich  niekonsekwentne.

Specyfika  uzależnienia  i  współuzależnienia  powoduje  to,  że  efekty  pracy w tychże  rodzinach są znikome,

budzą wiele  kontrowersji,  wątpliwości i  są niewymierne  w stosunku  do występującego  problemu  i  wkładu

pracy  pracowników  GOPS-u.  Niezwykle  trudna  jest  także praca  z  rodzinami  z  problemem  alkoholowym,

w których są także problemy natury psychicznej. 

W 2015 r. w GOPS Świątkach pełnił dyżury psycholog dwa razy w miesiącu po 4 godziny. Działanie

było finansowane ze środków w ramach Gminnego Programu Profilaktyki (…) w 2015 r.  Psycholog udzielił

40  porad  30  osobom. Niektórzy  z  poradnictwa  psychologicznego  skorzystali  kilkakrotnie.  Z  tego  typu

poradnictwa  skorzystały  osoby uzależnione  od  alkoholu,  współuzależnione,  sprawcy oraz ofiary przemocy

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 3



domowej.  Z rozmów z osobami, które nie chciały skorzystać z zaproponowanej przez pracownika socjalnego

porady psychologicznej wynika, że w świadomości mieszkańców gminy nadal panuje stereotyp, że jeśli ktoś

korzysta z pomocy psychologicznej jest chory psychicznie. 

Natomiast z z pomocy prawnej do 30.10.2015 r. skorzystało około 25 osób. 

2. Komisariat Policji w Dobrym Mieście 

Z danych uzyskanych z Komisariatu Policji  w Dobrym Mieście  wynika,  że do 30 października 2015 r.

Na terenie Gminy Świątki odnotowano ogółem 338 interwencji w tym: 

- 34 interwencje domowe  związane z przemocą domową oraz nadużywaniem alkoholu,

- nałożono mandat karny17 osobom za spożywanie alkoholu w miejscach publicznych 

- zatrzymano 5 osób za kierowanie pojazdami w stanie nietrzeźwym i po spożyciu alkoholu.

Należy podkreślić, że dane te pochodzą z Komisariatu Policji w Dobrym Mieście i nie są kompletne,

gdyż Oddział Prewencji  Policji  z Olsztyna również podejmował działania w ramach swoich obowiązków na

terenie gminy. 

3. Szkoły na terenie Gminy Świątki 

W  ramach  Kampanii  Zachowaj  Trzeźwy  Umysł  w  Szkole  Podstawowej  oraz  w Gimnazjum

przeprowadzono badania ankietowe. Głównym celem badania była diagnoza występowania zjawiska używania

substancji psychoaktywnych wśród młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnych.

Przeprowadzone  badania  dostarczyły  wiedzy  o tym ,że papierosy  nadal  stanowią  problem.  Badani

uczniowie  najczęściej  sięgają  po papierosa w okresie  przejściowym ze szkoły podstawowej  do gimnazjum.

Podobnie jest z sięganiem po alkohol i narkotyki i dopalacze. Warto podkreślić, że badani uczniowie zazwyczaj

są motywowani przez swoich kolegów lub koleżanki. Dotyczy to wszystkich sfer, zarówno palenia papierosów,

picia alkoholu oraz innych środków psychoaktywnych.  Uczniowie, głównie szkoły podstawowej, podkreślają,

że pierwszym alkoholem poczęstowali  ich rodzice.  Nie bez znaczenia  pozostaje fakt przysłowiowej  lampki

szampana w noc sylwestrową, która być może staje się  przyzwoleniem dla młodych, na spożywanie alkoholu.

Z  rozmów  z  osobami  pracującymi  z dziećmi  i  młodzieżą  wynika,  że  popularne  stają  się  papierosy

elektroniczne, co potęguje zagrożenie inicjacji dopalaczy. 

Badania wskazały na problem dostępności papierosów i alkoholu.  Zgodnie z deklaracjami badani nie

mają dużych problemów z zakupem papierosów oraz alkoholu pomimo tego, że sprzedaż zarówno papierosów

jak  i  alkoholu  osobom  do 18  roku  życia  jest  w Polsce  zabroniona.  Należy  zatem kontynuować  edukację

młodzieży o negatywnych skutkach palenia papierosów i picia alkoholu, edukować sprzedawców oraz innych

dorosłych,  którzy  ułatwiają  dostęp  do  papierosów  i  alkoholu  o  konsekwencjach  prawnych  takiego

postępowania. 

W  naszym  środowisku  niezwykle  ważne  jest  edukowanie  młodzieży  i  dorosłych  o negatywnych

skutkach  zażywania  środków psychoaktywnych,  w tym niezwykle  modnych  w ostatnim czasie  dopalaczy.

Edukowanie to mogłoby się obywać zarówno w postaci otwartych wykładów,  spotkań z młodzieżą,  ale też

poprzez opracowanie kampanii społecznych mających na celu, nie tyle edukację w zakresie profilaktyki ale,

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 4



uwrażliwienie  opinii  publicznej  na  fakt  sięgania  przez  młodzież  po  papierosy,  alkohol  i  substancje

psychoaktywne oraz konsekwencje zdrowotne w tym utrata życia. 

Placówki edukacyjne z terenu Gminy Świątki prowadzą zajęcia profilaktyczne z zakresu problematyki

uzależnień,  przemocy,  agresji w oparciu o opracowane wewnętrzne programy profilaktyki,  a także programy

rekomendowane  przez  Państwową  Agencję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  np.  Program

Przyjaciele  Zippiego  realizowany   w  Przedszkolu  w Świątkach.  Na  działalność  profilaktyczną  pozyskują

środki m.in. ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Niezwykle istotny jest fakt, dostrzegania problemu przemocy domowej przez pedagogów w rodzinach

uczniów. Pedagodzy wskazują także na konieczność rozwoju kompetencji wychowawczych rodziców. 

4. Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych   oraz  Punkt  Informacyjno  –

Konsultacyjny  Profilaktyki   i  Rozwiązywania  Problemów  Uzależnień  oraz  Przeciwdziałania

Przemocy w Rodzinie przy Urzędzie Gminy w Świątkach 

Do 30.10.2015 r. do GKRPA wpłynęło 7 wniosków o  podjęcie czynności zmierzających do leczenia

odwykowego od członków rodzin osób z problemem alkoholowym.  GKRPA do 30.10.2015 r. łącznie  wysłała

55 zaproszeń do 30 osób uzależnionych bądź pijących szkodliwie. Nie wszystkie zaproszone osoby zgłosiły się

na rozmowę, niektóre zaś zgłosiły się kilkakrotnie.

Ze względu na wznowienie działalności Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego i zatrudnienie w nim

konsultanta  p.  Grzegorza  Radzickiego  nie  złożono  ani  jednego  wniosku  do  sądu.   Skupiono  się  na

motywowaniu  osób  z problemem  alkoholowym  do  kontaktu  z  konsultantem,  do  uczestnictwa  w  nowo

powstałej grupie AA oraz do dobrowolnego podjęcia leczenia odwykowego. Do 30.10.2015 r. 1 osoba podjęła

dobrowolne  leczenie  odwykowe,  1  osoba  zgłosiła  się  na  oddział  leczenia  alkoholowych  zespołów

abstynencyjnych (detoksykacji), 6 osób uczęszczało na spotkania AA, zaś konsultant przeprowadził rozmowy

z 21 osobami.  Dobrą praktyką stało się zatrudnienie osoby spoza gminy oraz przeniesienie Punktu do budynku

GS, co zwiększyło  zaufanie i poczucie  bezpieczeństwa  zgłaszających się  do Punktu.  Od marca do  sierpnia

dyżury konsultanta odbywały się 2 razy w miesiącu po 5 godzin,  zaś od 1 września konsultant dyżuruje raz

w tygodniu prze 5 godzin. Jednakże osoby zapraszane na rozmowę były informowane o możliwości rozmowy

z  konsultantem  bądź  pełnomocnikiem  wójta  ds.  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  uzależnień

/przewodniczącą GKRPA. Do 30.10.2015 r. w kręgu zainteresowania Punktu było  37 osób.  

Wśród osób zgłaszających się do Punktu są także członkowie rodzin osób z problemem alkoholowym.

Do 30.10.2015r. przeprowadzono rozmowy z 16 osobami.  

W 2015r. GKRPA poniosła koszt badania przez biegłych 1 osoby. 

5. Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

W 2014r. prowadzonych było 11 Niebieskich Kart, z czego jedna była kontynuacją Karty założonej

w  2013r.  Na  początku  2015r.  zamknięto  10  Niebieskich  Kart.  Od stycznia  do  sierpnia  2015r.  procedurę

Niebieskiej  Karty  wszczęto  w  11  rodzinach. Na  dzień  30.10.2015r.  procedura  NK  byłą  prowadzona

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 5



w 16 rodzinach,  z czego w 2 rodzinach ofiarą  przemocy  jest  dziecko,  zaś  3 NK karty zostały  zamknięte.

Doświadczenia  ostatnich  dwóch  lat  pokazują,  że  w niektórych  rodzinach  procedura  NK wszczynana  była

kilkakrotnie. Niepokojące jest to, że liczba założonych Niebieskich Kart wzrasta, a coraz częściej ofiarami są

dzieci. 

III. CELE I ZADANIA PROGRAMU 

Cel główny 

Celem  głównym  Programu  jest  ograniczanie  zdrowotnych  i  społecznych  skutków  wynikających

z nadużywania  napojów  alkoholowych  i  używania  innych  środków psychoaktywnych  poprzez  podnoszenie

poziomu  wiedzy  i  świadomości  mieszkańców Gminy  Świątki  oraz prowadzenie  skoordynowanych  działań

profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

Cele szczegółowe 

1. Zwiększenie skuteczności nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej poprzez: 

1)  koncentrowanie  i  kompleksowość  działań  we  wszystkich  środowiskach  (przedszkola,  szkoły,  rodzina,

środowiska rówieśnicze) oraz wzmacnianie czynników chroniących i eliminowanie czynników ryzyka; 

Wskaźniki:  liczba  zrealizowanych  programów  przedszkolnych,  szkolnych,  rodzinnych  i wychowawczych,

rówieśniczych, liczba uczestników tych programów, liczba realizatorów. 

2)  doskonalenie  metod  i  form  oddziaływań  profilaktycznych  oraz  stosowanie  skutecznych  strategii

profilaktycznych; 

Wskaźniki:  liczba  realizatorów  działań  profilaktycznych,  którzy  podwyższyli  swoje  kwalifikacje,  liczba

programów zawierających nowe metody i formy oddziaływań. 

3) monitorowanie działań profilaktycznych; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań monitorujących, liczba uczestników,  ilość wyników pochodzących

z ewaluacji poszczególnych działań, wysokość środków przeznaczonych na realizację działań. 

2.  Zwiększanie  świadomości  społecznej  w  zakresie  problematyki  związanej  z  używaniem  substancji

psychoaktywnych, poprzez: 

1) edukowanie i informowanie, w tym zwłaszcza edukacja publiczna; 

Wskaźniki:  ilość  medialnych  akcji  informacyjnych,  ilość  zrealizowanych  edukacyjnych  programów

profilaktycznych adresowanych do ogółu odbiorców, liczba uczestników. 

2)  promowanie  zdrowego  stylu  życia,  m.in.  poprzez  kampanie,  festyny,  imprezy  dla  mieszkańców Gminy

Świątki, zajęcia integracyjne, zwłaszcza dla dzieci i młodzieży; 

Wskaźniki: liczba kampanii, liczba imprez, liczba uczestników, liczba realizatorów. 

3. Ograniczanie dostępności alkoholu i innych środków psychoaktywnych,  zwłaszcza wśród młodzieży,

poprzez: 

1) realizację programów profilaktyki uniwersalnej skierowanych do dzieci i młodzieży; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych programów, liczba uczestników. 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 6



2) działania  służb  oraz innych podmiotów  i osób mające na celu  zmniejszenie  dostępu osób  nieletnich  do

alkoholu,  poprzez  szkolenia  sprzedawców  napojów  alkoholowych  oraz  poprzez  kontrole  sklepów  i  lokali

gastronomicznych  pod  kątem  przestrzegania  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi, zwłaszcza zakazu sprzedaży i podawania alkoholu nieletnim; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych szkoleń, liczba uczestników, liczba realizatorów szkoleń, 

Ilość przeprowadzonych kontroli, wyniki otrzymane z porównania z wynikami poprzednich kontroli. 

4.  Poprawa  współpracy  z  instytucjami,  organizacjami  pozarządowymi,  służącej  rozwiązywaniu

problemów uzależnień oraz przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie poprzez: 

1) udzielanie pomocy merytorycznej oraz organizacyjnej podmiotom realizującym zadania Programu; 

Wskaźniki:  liczba  udzielonych porad,  konsultacji,  szkoleń,  liczba  uczestników,  liczba  realizatorów szkoleń,

liczba podmiotów. 

2) współdziałanie  z instytucjami i organizacjami  w realizacji  wspólnych przedsięwzięć  służących poprawie

skuteczności prowadzonych zadań; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań profilaktycznych oraz terapeutycznych,  liczba uczestników,  liczba

współpracujących podmiotów, liczba wspólnie realizowanych zadań.

5. Zwiększanie  dostępności pomocy rodzinom,  w których występują  problemy związane  z używaniem

alkoholu,  narkotyków  oraz  innych  substancji  psychoaktywnych,  w szczególności  ochrony  przed

przemocą w rodzinie, poprzez: 

1)  prowadzenie  poradnictwa  dla  osób  i  rodzin  uwikłanych  w  przemoc  w  rodzinie  i  sytuacje  kryzysowe

w Punkcie Konsultacyjnym; 

Wskaźniki:  liczba  udzielonych  specjalistycznych  porad/konsultacji,  liczba  osób  korzystających

z  porad/konsultacji,  liczba  rodzin  korzystających  z  porad/konsultacji,  liczba  osób  udzielających

porad/konsultacji. 

2)  prowadzenie  programów  i  konsultacji  edukacyjnych  służących  zwiększaniu  kompetencji  i umiejętności

wychowawczych w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie i będących w sytuacjach kryzysowych; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych programów, liczba przeprowadzonych konsultacji, liczba osób, które wzięły

udział w programach, liczba osób korzystających z konsultacji, liczba realizatorów programów, liczba osób

przeprowadzających konsultacje. 

3)  monitorowanie  sytuacji  osób/rodzin  objętych  pomocą  oraz  procedurą  „Niebieskiej  Karty”,  w  których

występuje również problem uzależnienia; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań monitorujących, liczba osób/rodzin objętych monitoringiem. 

4)  zapewnienie  pomocy  psychologicznej  i  prawnej  rodzinom,  w  których  występują  problemy  związane

z używaniem alkoholu, narkotyków; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych konsultacji, form terapii, pomocy prawnej, liczba osób korzystających z tych

form pomocy, liczba podmiotów współpracujących. 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 7



Zadania 

1.  Zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych

i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków, innych substancji psychoaktywnych: 

1) Udzielanie pomocy osobom uzależnionym oraz zagrożonym uzależnieniem od alkoholu, innych substancji

psychoaktywnych w następujących formach: 

a) konsultacje specjalistów, 

b) zajęcia edukacyjne, w tym warsztaty i treningi, 

c) pomoc i wsparcie psychologiczne, prawne

d) zajęcia będące alternatywą wobec używania substancji psychoaktywnych, wspomagające proces zdrowienia,

e) wspieranie osób uzależnionych, po ukończonych programach terapii podstawowej i pogłębionej, 

f) pomoc udzielana osobom uzależnionym od narkotyków, hazardu, internetu, nikotyny 

2) Udział  lub organizowanie,  współorganizowanie konferencji,  seminariów oraz innych form podnoszących

poziom kwalifikacji z zakresu problematyki uzależnień. 

2. Udzielanie  rodzinom,  w których występują problemy  związane  z używaniem alkoholu,  narkotyków

i innych substancji psychoaktywnych, pomocy psychospołecznej i prawnej. 

1)  Udzielanie  pomocy  rodzinom,  w  których  występują  problemy  w  związku  z  używaniem  alkoholi  oraz

substancji psychoaktywnych poprzez: 

a) konsultacje specjalistów (psycholog, prawnik),

b) zajęcia edukacyjne, 

c) warsztaty umiejętności życiowych, 

d) poradnictwo,  

2) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób które chcą uzyskać informacje na temat uzależnień. 

3) Finansowanie różnych form pomocy dla  dzieci  oraz rodzin,  w których występują  problemy  w związku

z używaniem alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie, poprzez organizację wolnego

czasu i wypoczynku. 

4) Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie przez: 

a)  szkolenia  dla  służb  zajmujących się  przeciwdziałaniem  zjawisku przemocy  w rodzinie,  w tym Zespołu

Interdyscyplinarnego, 

b)  finansowanie  pomocy  psychologicznej,  prawnej,  pedagogicznej  dla  ofiar  przemocy  w ramach  pracy

zespołów interwencyjnych w środowisku zdarzenia. 

3.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz szkoleniowej  w zakresie

rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,  w  szczególności  dla  dzieci

i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych 

1)  Realizowanie,  finansowanie,  dofinansowywanie  realizacji  programów z zakresu  profilaktyki  uzależnień,

w tym: 

a) programów informacyjno-edukacyjnych, 

b) programów środowiskowych, 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 8



c) programów rówieśniczych, 

d) programów socjoterapeutycznych oraz innych programów zawierających elementy terapii 

e) programów adresowanych do tzw. „grup ryzyka”,  m.  in.: realizacja programów interwencyjnych na rzecz

dzieci, młodzieży i rodzin z problemem alkoholowym, 

f) programów alternatywnych z uwzględnieniem pozalekcyjnych zajęć sportowych , 

g) programów nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej z zastosowaniem skutecznych strategii profilaktycznych

oraz rozwiązań nowatorskich, 

h) programów edukacyjnych dla rodziców i wychowawców, 

i) programów realizowanych w czasie wolnym od nauki, w tym podczas ferii oraz wakacji. 

2)  Prowadzenie  edukacji  publicznej  we  współpracy  z  mediami  publicznymi.  Organizowanie  i udział

w lokalnych  i  ogólnopolskich  kampaniach,  akcjach  profilaktycznych  (Gminne  Dni  Rodziny,  Gminne  Dni

Trzeźwości)

3)  Promocja  zdrowego,  bezpiecznego  stylu  życia,  zdrowia  psychicznego,  poprzez  organizowanie,

finansowanie,  dofinansowywanie  różnego  rodzaju  imprez  oraz  wydarzeń  społeczno  –  kulturalnych

adresowanych do mieszkańców Gminy Świątki. 

4)  Prowadzenie  działań  na  rzecz  przeciwdziałania  nietrzeźwości  kierowców  oraz  bezpieczeństwa  ruchu

drogowego. 

5) Udział  lub organizowanie,  współorganizowanie szkoleń,  konferencji,  seminariów i  innych podnoszących

poziom kwalifikacji realizatorów działań z zakresu profilaktyki zintegrowanej oraz problematyki uzależnień. 

6)  Wspieranie  działań  zmierzających  do  ograniczenia  dostępności  różnych  substancji  psychoaktywnych

(między innymi „dopalaczy” oraz innych środków odurzających). 

7)  Prowadzenie  badań,  monitorowanie  problemów  społecznych,  związanych  z  używaniem  substancji

psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie. 

8) Opracowywanie, wykonywanie materiałów służących realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 

9) Zakup materiałów, nagród, wydawnictw, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 

10) Prowadzenie stałego interaktywnego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie  gminy

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. 

10) Inne działania z zakresu profilaktyki. 

4.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  służącej  rozwiązywaniu

problemów uzależnień. 

1)  Udzielanie  pomocy  merytorycznej,  organizacyjnej  instytucjom,  osobom  fizycznym,  organizacjom

pozarządowym,  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  uzależnień  oraz  przeciwdziałania

przemocy. 

2)  Współdziałanie  z  instytucjami  i  organizacjami  pozarządowymi  prowadzącymi  działalność  na  rzecz

przeciwdziałania uzależnieniom, w zakresie realizacji: 

a) programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, rodzin, w tym z grup podwyższonego ryzyka, 

b) programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 9



c)  programów  szkoleniowych  dla  osób  pracujących  z  osobami  zagrożonymi  oraz  uzależnionymi  od

narkotyków. 

3) Współpraca z ruchami samopomocowymi . (Grupa AA ze Świątek, zainicjowanie powstania grupy wsparcia

dla osób współuzależnionych)

5. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegająca na podejmowaniu

czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku

poddania się leczeniu w zakładzie  lecznictwa odwykowego, ponoszenie kosztów z tym związanych oraz

kosztów innych działań Gminnej Komisji. 

6. Podejmowanie interwencji w związku  z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy

o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  oraz  występowanie  przed  Sądem

w charakterze oskarżyciela publicznego.

IV. ADRESACI DZIAŁAŃ PROGRAMU 

Program adresowany jest głównie do: 

a) mieszkańców Gminy Świątki, 

b) dzieci, młodzieży i ich rodzin, 

c) kadry pedagogicznej szkół, wychowawców przedszkoli, pedagogów szkolnych, 

d) organizacji pozarządowych, 

e) lokalnych instytucji działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień, 

f) osób uzależnionych oraz pijących szkodliwie i ryzykownie oraz ich rodzin, 

g) pozostałej społeczności lokalnej. 

V. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Realizacja  zadań  w  ramach  Programu  finansowana  będzie  ze  środków  własnych  Gminy  Świątki

pochodzących  z  opłat  za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  (zgodnie

z art. 182 ustawy).  Dodatkowym  źródłem finansowania  mogą  być  fundusze  strukturalne  Unii  Europejskiej

i inne środki, pozyskiwane zarówno przez Gminę,  jak też realizatorów i partnerów Programu. W przypadku

niewykorzystania środków w danym roku, należy ująć je uchwalą rady w wykazie wydatków nie wygasających

i  w  kolejnym  roku  przeznaczyć  na  działania  zaplanowane  w  gminnym  programie.  Dochody  z  opłat  za

zezwolenia  nie mogą być przeznaczone na zadania, które nie mają związku z profilaktyką i rozwiązywaniem

problemów  alkoholowych  i  są  przewidziane  do  realizacji  w  ramach innych  ustaw (np.  budowa  obiektów

sportowych).

VI. REALIZATORZY PROGRAMU 

Za  koordynację  i  realizację  Programu  odpowiedzialny  jest  Pełnomocnik  Wójta  ds.  Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Uzależnień.

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 10



Program realizowany jest we współpracy z innymi podmiotami, w tym: 

- komórkami organizacyjnymi Urzędu Gminy w Świątkach oraz jednostkami organizacyjnymi Gminy Świątki,

będącymi dysponentami środków finansowych na realizację powierzonych zadań, 

- szkołami, przedszkolami i placówkami oświatowymi, 

- placówką służby zdrowia, 

-  podmiotami  i  instytucjami  realizującymi  zadania  z  obszaru  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów

uzależnień w ramach swoich zadań statutowych, 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świątkach, 

- organizacjami pozarządowymi, 

- organizacjami kościelnymi i związkami wyznaniowymi.

VII. GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH w ŚWIĄTKACH

(GKRPA) 

1. Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

a) Inicjowanie działań dotyczących realizacji Programu. 

b)  Współpraca  z  podmiotami  realizującymi  zadania  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów

alkoholowych. 

c) Prowadzenie działalności informacyjnej, służącej rozwiązaniu problemów alkoholowych. 

d) Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie w stosunku do osoby uzależnionej od

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, w tym: 

- motywowanie osób do podjęcia lecznictwa odwykowego, 

-  udzielanie  informacji  o  sposobach  i  miejscach  uzyskania  pomocy  w  rozwiązywaniu  problemów

alkoholowych, 

- kierowanie osób zgłoszonych do GKRPA na specjalistyczne badania diagnostyczne (diagnoza choroby), 

- kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od alkoholu

obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

- udział w postępowaniu sądowym. 

e)  Wydawanie  opinii  o  zgodności  z  uchwałami  Rady  Gminy  w Świątkach  lokalizacji  i  limicie  punktów

sprzedaży  alkoholu,  zgodnie  z  art.  18  ust.  8  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi. 

f) Współudział w kontrolowaniu przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń zgodnie z zapisami

ustawy. 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 11



2. Zasady wynagradzania zostały określone  w załączniku nr 1 do Programu.

Lista członków GKRPA w Świątkach 

1. Pani Monika Ćwiek – przewodnicząca;

2. Pan Grzegorz Radzicki – sekretarz;

3. Pani Jadwiga Misiewicz – członek;

4. Pani Jadwiga Matys – członek;

5. Pan Jerzy Plakwicz – członek;

6. Pani Dorota Szczerba – członek;

7. Pani Agnieszka Szczeszak – członek;

8. ks. Eugeniusz Bartusik – członek.

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 12



Załącznik nr 1  

do Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie Świątki na 2016 rok

Określenie stawek płatności za usługi i wynagrodzenia osób wykonujących czynności ujęte 

w Gminnym Programie Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Zapobiegania Narkomanii  w Świątkach 2016 roku.

1. Ustala się następujące stawki wynagrodzenia za pracę podczas wykonania określonych poniżej zadań:

1) udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

a) udział w pracach GKRPA – posiedzenie całego składu GKRPA – 2 x w ciągu roku:

- przewodniczący GKRPA –  250,00 zł brutto;

- sekretarz GKRPA –  200,00 zł brutto;

- członek GKRPA –  150,00 zl brutto;

b) za udział w pracach zespołu motywacyjnego –  100,00 zł brutto.

c) za udział w pracach zespołu ds. profilaktyki –  100,00 zł brutto.

d) za udział w pracach zespołu ds. kontroli punktów sprzedaży alkoholu –  100,00 zł brutto.

2) 40,00 zł. brutto za 1 godzinę dyżurów w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym Profilaktyki

i  Rozwiązywania  Problemów  Uzależnień  oraz  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  przy

Urzędzie Gminy w Świątkach.

3) 30,00  zł.  brutto  za  godzinę  zajęć  profilaktycznych  i  edukacyjno-rozowjowych  dla  dzieci,

młodzieży oraz rodzin.

4) 50,00 zł brutto za za godzinę konsultacji psychologicznych i prawniczych.

2. Członkom komisji  delegowanym w sprawach związanych z działalnością  komisji  przysługuje zwrot

kosztów podróży na zasadach przewidzianych dla pracownika z tytułu podróży służbowych.

3. Opłaty  sądowe  i  za  wykonanie  badań  przez  biegłych  sądowych  wydających  opinię  w  sprawie

kierowania na leczenie odwykowe – zgodnie z obowiązującymi stawkami.

4. Wynagrodzenie,  o  którym  mowa  w  ust.  1  pkt  1  wypłacane  będzie  po  przedłożeniu  przez

przewodniczącego komisji  podpisanej  listy  obecności  potwierdzającej  udział  w pracach komisji  na

konto osobiste członka GKRPA

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 13



Załącznik nr 2 
do Uchwały Nr XII/86/2015
Rady Gminy Świątki
z dnia 30 grudnia 2015 roku

Harmonogram wydatków

 Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Świątki na 2016 rok

Spodziewane przychody z opłat za zezwolenia /sprzedaż alkoholu

 Zezwolenia A piwo –    9 975,00 zł

 Zezwolenia B wino –    5 775,00 zł

 Zezwolenia C wódka –  21 000,00 zł

Razem: 36 750,00 zł 

Dodatkowo  zostaną  dodane  środki  finansowe  niewykorzystane  w  2014r.  oraz  z  zezwoleń  jednorazowych

i zwiększonej sprzedaży alkoholu ponad limit. 

Plan wydatków rozdział 85154 

§ 3020 – diety GKRPA –     5 700,00 zł

§ 4110 – składki ZUS –        400,00 zł 

§ 4170 – umowy zlecenia –  12 000 ,00 zł

 Wynagrodzenie konsultanta w Punkcie Informacyjno –

Konsultacyjnym  - 10 400 zł 

§ 4300 – usługi pozostałe – 23 800,00 zł

 Porady prawne –   3 000,00 zł

 Poradnictwo psychologiczne –   3 000,00 zł 

  wynajęcie pomieszczenia w GS –   2 300,00 zł

 Gminne Dni Rodziny i Gminne Dni Trzeźwości –   1 500,00 zł

 koszty biegłych sądowych –   1 000,00 zł

 kolonie profilaktyczne –  5 000,00  zł

 profilaktyka szkolna i zajęcia profilaktyczne w świetlicach –   7 000,00 zł 

 wspieranie form kultury fizycznej związanych z propago-

waniem zdrowego i abstynenckiego stylu życia –  1 000,00 zł.

§ 4210 – zakup materiałów –  2 500,00 zł

§ 4410 – delegacje –     200,00 zł

§ 4700 – szkolenia –  2 000,00 zł 

Rozdz. 85153§ 4300  - zwalczanie narkomanii                                            –   1000,00 zł

Razem:          47 600,00 zł 

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 1



UZASADNIENIE

Zgodnie z ar. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 1 - 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o

przeciwdziałaniu narkomanii do zadań własnych gmin należy prowadzenie działań związanych z

profilaktyką oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu i przeciwdziałanie

narkomanii. Realizacja tych zadań prowadzona jest w oparciu o Gminny Program Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz Zapobiegania Narkomanii w Gminie Świątki.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz

Zapobiegania Narkomanii w Gminie Świątki w 2016 r. jest kontynuacją działań rozpoczętych w 

minionych latach. Został on opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami

występującymi na terenie Gminy Świątki, co pozwoli na zajęcie się problematyką alkoholizmu i 

narkomanii w sposób zorganizowany i kompleksowy.

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zapobiegania Narkomanii w Gminie

Świątki w 2016 r. jest zasadne.

Id: D6BE366D-FB4A-48B0-98B8-669BC66A7D16. Uchwalony Strona 1




